PREFEITURA MUNICIPAL DEVOTORANTIM
"CAPITAL DO CIMENTO"

ESTADO DESÃo PAULO

Votorantim, 23 de outubro de 2023

Of. 749/23 - CV

Senhor Presidente,

Em atenção ao Ofício de nO303/23, datado de 10 de outubro de

2023, através do qual nos encaminha o requerimento de nO235/23, de autoria do nobre

vereador Thiago da Silva Schiming, apresentado durante a 35a Sessão Ordinária, da 3a

Sessão Legislativa, da 14a Legislatura, realizada em 10 de outubro de 2023, temos a

informar que o Centro de Controle de Zooneses vem trabalhando com ações educativas

para evitar proliferação dos escorpiões, tendo em vista que o motivo principal do aumento

considerável dos escorpiões é o acúmulo de restos de construção e lixo.

A Secretaria Municipal de Saúde está trabalhando em conjunto

com a Secretaria Municipal de Educação realizando trabalhos nas escolas municipais, tanto

para vistoria como para educação junto às crianças.

O trabalho vem sendo realizado em todo o município, com

levantamento das áreas de risco e trabalho em conjunto com a Secretaria Municipal de

Serviços Públicos, a fim de auxiliar na eliminação de bolsões de lixo e de descarte de

inservíveis.

Quanto nas áreas particulares, segundo a secretaria

competente, as equipes de fiscalização atuam diariamente, principalmente quando chega

ao seu conhecimento através do SltC e são tomadas as providências, no sentido de

notificar os proprietários para que procedam as devidas limpezas/manutenções.

Sendo o que se nos apresenta para o momento,

Atenciosamente.